
Comune di Vignola
(Provincia di Modena)

Determinazione nr. 382 Del 11/07/2018    

SERVIZIO PATRIMONIO E PROGETTAZIONE

OGGETTO: PROROGA DEL SERVIZIO DI VIGILANZA E PRONTO INTERVENTO IN CASO DI 
INTRUSIONE E/O DI ALLERTA ANTINCENDIO,MANUTENZIONE E NOLEGGIO DI IMPIANTI 
ANTINTIRUSIONE E VIDEOSORVEGLIANZA NEGLI EDIFICI COMUNALI FINO AL 31 
DICEMBRE 2018 IMPEGNO DI SPESA PROVVEDIMENTO 
CIG: 5676734D14
CUP:

RICHIAMATI:
la  determina  dirigenziale  n.  169  del  13/05/2014 con   la  quale   è   stato  affidato   il   servizio  di 

vigilanza e pronto intervento in caso di intrusione e/o allerta antincendio,  manutenzione e 
noleggio di impianti antintrusione e videosorveglianza negli edifici comunali per il periodo 
dall’01/07/2014 al 30/06/2016 alla ditta Vigilanza SEVI srl;

la  determina  dirigenziale  n.  191 del  20/06/2016  con  la  quale  è   stato   rinnovato   il   suddetto 
servizio di vigilanza per il periodo dal 01/07/2016 al 30/06/2018 alla ditta Vigilanza SEVI srl;

il contratto rep. n. 59 del 01/07/2016 con il quale è stato stipulato il rinnovo contrattuale sopra 
citato   con   la   società   Vigilanza   SEVI   srl   per   il   periodo   dal   01/07/2016   al   30/06/2018 
dell’importo complessivo di € 76.824,00 (IVA esclusa);

PRESO atto che:
è necessario procedere all’indizione di una nuova gara d’appalto per la gestione del servizio in 

oggetto;
il perfezionamento della documentazione tecnica e amministrativa per avviare tale procedura di 

gara necessita, sia per la riorganizzazione della direzione area tecnica che per le nuove 
normative   entrate   in   vigore   nell’ambito   degli   appalti   pubblici,   di   tempi   maggiormente 
impegnativi; 

l’art.  19 del capitolato speciale descrittivo e prestazionale prevede che  il  suddetto contratto 
possa   essere   prorogato   alle   stesse   condizioni   contrattuali   per   un   periodo 
complessivamente non superiore ai sei mesi;

si rende pertanto necessario nelle more dell’avvio della nuova procedura di gara, prorogare di 
ulteriori sei mesi il servizio in oggetto;

RICHIAMATE:



la  nota prot.  n.  24532/18 con  la  quale è  stato richiesto alla  ditta VIGILANZA SEVI srl   ,   la 
proroga del servizio alle medesime condizioni pattuite nel  contratto rep 59/2016   sopra 
citato;

la nota prot. n. 24802/18 con la quale la ditta VIGILANZA SEVI srl con sede a Vignola in via 
Frignanese n.  137   p.iva 01304600362, ha comunicato  la  disponibilità  alla  proroga del 
servizio  per   la  durata  di  sei  mesi  e  pertanto   fino  al  31  dicembre  2018  alle  medesime 
condizioni tecnico ed economiche pattuite per un importo complessivo pari ad € 23.388,92 
(IVA inclusa);

DATO atto  che  l’importo complessivo,   relativo all’affidamento  del  servizio  in  oggetto alla  ditta 
VIGILANZA SEVI   srl   nell’ambito   dell’appalto   aggiudicato  nel  2014,   non   supera   la   soglia   di   € 
150.000,00,   consentendo   pertanto   di   poter   procedere   con   la   presente   proroga   utilizzando   il 
medesimo CIG 5676734D14 e che pertanto non deve essere versato ad ANAC alcun contributo 
aggiuntivo ai sensi della Delibare ANAC n. 1300/2017;

DATO atto inoltre che sono state svolte le seguenti verifiche relative al possesso dei requisiti di  
ordine generale:
verifica della regolarità contributiva –DURC on line prot INAIL_12188449/18 regolare con scadenza 

24/10/2018;
verifica  del   casellario   informativo  delle   imprese      visura  ANAC del   06/07/2018  dal   quale  non 

emergono annotazioni ;

PRECISATO  che non si è  ritenuto di acquisire l’autodichiarazione relativa al possesso di tutti  i 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, in quanto la ditta è presente sul 
ME.PA e la permanenza degli operatori economici nel mercato elettronico  dimostra il possesso, 
da  parte   degli   stessi,   dei   requisiti   di   ordine  generale  e  di   capacità     tecnicoprofessionale  ed 
economico finanziaria;

DATO atto  infine  che la somma complessiva pari a  € 23.388,92  trova copertura sui capitoli di 
spesa corrente, come meglio dettagliato nel dispositivo del presente atto, del Bilancio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità economica;

RICHIAMATE:
la  Determina  dirigenziale  n.  530  del   29/12/2017  con   la  quale   è   stato  attribuito   l’incarico  di 

Posizione Organizzativa nell’ambito del Servizio “Patrimonio e Progettazione ” alla sottoscritta 
ing Francesca Aleotti;

la  Deliberazione  Consiliare   n.   9   del   31/01/2018  di   approvazione   del   Bilancio   di   Previsione 
finanziario 2018/2020;

la Delibera di Giunta n. 19 del 19/02/2018 di approvazione del PEG 201820192020;

VISTI:
il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
il D.Lgs n.118 del 23.06.2011
il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016,
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;



DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
del servizio e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di propria competenza; 

D E T E R M I N A

DI   CONSIDERARE  la   narrativa   che   precede   parte   integrante   e   sostanziale   del   presente 
dispositivo;

DI DARE ATTO che si proroga il servizio di vigilanza e pronto intervento in caso di intrusione e/o di 
allerta antincendio,manutenzione e noleggio di impianti antintirusione e dieosorveglianza negli 
edifici comunali sino al 31 dicembre 2018 alla ditta VIGILANZA SEVI srl con sede a Vignola in 
via Frignanese n. 137  p.iva 01304600362 alle medesime condizioni tecnico ed economiche 
pattuite con il precedente contratto, precisando in particolare che la somma per lo svolgimento 
delle prestazioni in questione ammonta ad € 23.388,92 (IVA inclusa);

DI IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al Dlgs n. 118/2011 le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate   con   imputazione   agli   esercizi   in   cui   le   stesse   sono   esigibili   per   una   spesa 
complessiva di euro 23.388,92 sui capitoli di seguito elencati:

 
Eserc Cap Art EP

F
Descrizione Mis./p

rog
PDCF E/S Importo Soggetto Note

2018  33  52  
201
8

 SEDE 
COMUNALE  
MANUTENZIONE 
ORDINARIA 
EDIFICI E 
IMPIANTI

 
01.11

 
1.03.02.09.0
08

 S  
2.000,00

 4756  VIGILANZA 
SEVI  SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA  VIA 
FRIGNANESE 137 , 
VIGNOLA (MO), 
cod.fisc. 
01304600362/p.i. IT  
01304600362

 null 

2018  78  52  
201
8

 MAGAZZINO 
COMUNALE  
MANUTENZIONE 
ORDINARIA 
EDIFICI E 
IMPIANTI

 
01.06

 
1.03.02.09.0
08

 S  
1.900,00

 4756  VIGILANZA 
SEVI  SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA  VIA 
FRIGNANESE 137 , 
VIGNOLA (MO), 
cod.fisc. 
01304600362/p.i. IT  
01304600362

 null 

2018  283  52  
201
8

 SCUOLE 
MATERNE 
STATALI  
MANUT. 
ORDINARIA 
EDIFICI E 
IMPIANTI

 
04.0
1

 
1.03.02.09.0
08

 S  
7.500,00

 4756  VIGILANZA 
SEVI  SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA  VIA 
FRIGNANESE 137 , 
VIGNOLA (MO), 
cod.fisc. 

 null 



01304600362/p.i. IT  
01304600362

2018  328  52  
201
8

 SCUOLE MEDIE 
INFERIORI  
MANUTENZIONE 
ORDINARIA 
EDIFICI E 
IMPIANTI

 
04.0
2

 
1.03.02.09.0
08

 S  
1.900,00

 4756  VIGILANZA 
SEVI  SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA  VIA 
FRIGNANESE 137 , 
VIGNOLA (MO), 
cod.fisc. 
01304600362/p.i. IT  
01304600362

 null 

2018  376  52  
201
8

 BIBLIOTECA  
MANUTENZIONE 
ORDINARIA 
EDIFICI E 
IMPIANTI

 
05.0
2

 
1.03.02.09.0
08

 S  600,00  4756  VIGILANZA 
SEVI  SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA  VIA 
FRIGNANESE 137 , 
VIGNOLA (MO), 
cod.fisc. 
01304600362/p.i. IT  
01304600362

 null 

2018  381  52  
201
8

 MUSEI  
MANUTENZIONE 
ORDINARIA 
EDIFICI E 
IMPIANTI

 
05.0
2

 
1.03.02.09.0
08

 S  500,00  4756  VIGILANZA 
SEVI  SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA  VIA 
FRIGNANESE 137 , 
VIGNOLA (MO), 
cod.fisc. 
01304600362/p.i. IT  
01304600362

 null 

2018  404  52  
201
8

 IMMOBILI IN USO 
AD 
ASSOCIAZIONI   
MANUTENZIONE 
ORDINARIA 
EDIFICI E 
IMPIANTI

 
05.0
2

 
1.03.02.09.0
08

 S  
1.000,00

 4756  VIGILANZA 
SEVI  SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA  VIA 
FRIGNANESE 137 , 
VIGNOLA (MO), 
cod.fisc. 
01304600362/p.i. IT  
01304600362

 null 

2018  619  52  
201
8

 ASILI NIDO  
MANUTENZIONE 
ORDINARIA 
EDIFICI E 
IMPIANTI

 
12.01

 
1.03.02.09.0
08

 S  988,92  4756  VIGILANZA 
SEVI  SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA  VIA 
FRIGNANESE 137 , 
VIGNOLA (MO), 
cod.fisc. 
01304600362/p.i. IT  
01304600362

 null 

2018  755  52  
201

 LOCALI 
AUTOSTAZIONE  

 
10.0

 
1.03.02.09.0

 S  500,00  4756  VIGILANZA 
SEVI  SOCIETA' A 

 null 



8 MANUTENZIONE 
ORDINARIA 
EDIFICI E 
IMPIANTI

5 08 RESPONSABILITA' 
LIMITATA  VIA 
FRIGNANESE 137 , 
VIGNOLA (MO), 
cod.fisc. 
01304600362/p.i. IT  
01304600362

 
Codice IPA: GHAXPQ REGIME DELL’IVA DA APPLICARE : SPLIT PAYMENT

DI DARE ATTO che la scadenza dell’obbligazione riferita al presente impegno è il 31/12/2018;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ed ii.;

DI  DARE  ATTO  che si è  provveduto alla verifica della regolarita'  contributiva di cui all'art. 2 della 
Legge 266/2002 come precisato in premessa;

DI DARE ATTO che con nota prot. n.2603/18 è pervenuta la dichiarazione con la quale l’impresa si 
assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 art. 3 della L. 136/2010 
e ss.mm. ed ii,”  CIG 5676734D14 ;

DI ATTIVARE ai sensi dell'art. 183 comma 9 del D.lgs. 267/2000 la procedura di cui all'art.153 comma 
5 del medesimo D.lgs.; 

DI DARE attuazione alla determinazione ai sensi del Regolamento di contabilità, procedendo altresì 
alla  trasmissione degli  estremi del  presente atto al   fornitore ai  sensi  dell'art.  191 del D.lgs 
267/2000. 

DI  PROCEDERE  alla  liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti  e dei  titoli   trasmessi dal 
creditore,   ed   entro   le   scadenze   stabilite,   previo   riscontro   di   regolarità   da   parte   del 
Responsabile del Servizio, ai sensi de Regolamento di Contabilità.

L’istruttoria   del   presente   provvedimento      art.   4   della   Legge   241/90   è   stata   eseguita   dal 
dipendente Michela Muratori

Il Responsabile/Dirigente

F.to Francesca Aleotti



Comune di Vignola
(Provincia di Modena)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

382 11/07/2018 SERVIZIO PATRIMONIO E 
PROGETTAZIONE

12/07/2018

OGGETTO: PROROGA DEL SERVIZIO DI VIGILANZA E PRONTO INTERVENTO IN 
CASO DI INTRUSIONE E/O DI ALLERTA ANTINCENDIO,MANUTENZIONE E 
NOLEGGIO DI IMPIANTI ANTINTIRUSIONE E DIEOSORVEGLIANZA NEGLI EDIFICI 
COMUNALI FINO AL 31 DICEMBRE 2018 IMPEGNO DI SPESA PROVVEDIMENTO 

 
Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  153,  comma 5°  del  D.Lgs.  267  18.08.2000,  si 
appone   il   visto   di   regolarità   contabile   attestante   la   copertura   finanziaria   del 
provvedimento in oggetto.

IL RESPONSABILE/DIRIGENTE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

(F.to Federica Michelini)

Riferimento pratica finanziaria : 2018/970
IMPEGNO/I N° 907/2018
908/2018
909/2018
910/2018
911/2018
912/2018
913/2018
914/2018
915/2018
916/2018
          



 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.


	N.RO DETERMINA
	DATA
	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: PROROGA DEL SERVIZIO DI VIGILANZA E PRONTO INTERVENTO IN CASO DI INTRUSIONE E/O DI ALLERTA ANTINCENDIO,MANUTENZIONE E NOLEGGIO DI IMPIANTI ANTINTIRUSIONE E DIEOSORVEGLIANZA NEGLI EDIFICI COMUNALI FINO AL 31 DICEMBRE 2018 IMPEGNO DI SPESA PROVVEDIMENTO


